
RÉPUBLIQUE  FRANÇAISE

LIBERTÉ  -  ÉGALITÉ  -  FRATERNITÉ

DÉPARTEMENT  DU GARD

COMMUNE  D'AIGUES  MORTES

DÉLIBERAÏION  DU CONSEIL  MUNICIPAL
a$üei-rriorfs

L4  $ël  J €  lë  Vû

Réf : DCM/2023-71/7.9/26-1û

Nombre  de membres  afférents

au conseil  municipal  : 29

En

Exercice  IPrésents ,làQula odén'libpér:satpiao'n
29 II 2- II 28

Date de la convücation : 20/1L)/2023
Notifiée aux élus le : 20/10/2ü23
Date de l'affichage : 20/10/2023

,OBJET:  AUGMENTATION  DU

CAPIÏAL  SOCIAL  DE LA SPL 30

ET MODIFICAÏION  DES STATUÏS  -

AUTORISAÏION  DONNÉE  AU

REPRÉSENÏ  ANT  DE LA COLLECÏMTÉ

DE VOTER  FAVORABLEMENT  AUX

RÉSOLUÏIONS  D'ASSEMBLÉE

GÉNÉRALE  EXTRAORDINAIRE

SÉANCE  DU  jEUDl  26  0CTOBRE  2023

L'an DEUX MILLE VINGÏ-TROIS, le VINGÏ-SIX  OCTOBRE à 17h30, le Conseil Municipal

d'Aigues-Mortes,  régulièrement  convoqué le 20 octobre  2023 (affichage du même jour),
s'est réuni au nombre prescrit, en salle du Conseil Municipal,  sous la présidence de M.

Pierre MAUMÉJEAN, Maire d'Aigues-Mortes.

PRÉSENT-E-S : Pierre MAUMÉJEAN, Marielle  NEPOTY, Patricia VAN DER LINDE, Jean-Claude

CAMPOS, Josiane ROSIER-DUFOND, MiChel LEBLANC, Véronique  BONVICINI, MiChel
AUSSANNAIRE, Janine LHUILLIER, Christian  LAPISARDI, Andrée  DAMOUR, Michèle

PALLARÈS, Alain  BAILLIEU, Christian  GROUL, Régis VIANET, Christine  DUCHANGE,

Maguelone  CHAREYRE, Stéphanie PIERRON, Joachim RAMS, Olivier BERTRAND, Stéphane
PIGNAN.

ABSENT-E-S  AY  ANT  DONNÉ  PROCURATION  :

Arnaud  FOUREL  à Régis  VIANET

Jean-Claude  BASCHIOU  à Christian  GRC)UL

Cédric  BONATO  àJoachim  RAMS

Gilles  TRAULLET  à Pierre  MAUMÉJEAN

Yves  GRAS  à Christine  DUCHANGE

Nathalie  LALLOUETTE  à Andrée  DAMOUR

Carïne  VANDERBISTE  à Olivier  BERTRAND

ABSENTS  NON-REPRESENÏES  : Maryline  POUGENC

SECRÉTAIRE  DE SÉANCE  : Michel  LEBLANC

Rapporteur  : M.  Christian  LAPISARDI,  conseiller  municipal  délégué

Vu  le Code  de commerce  et  notamment  les articles  L2225-127  à L225-150  ;

Vu le Code  général  des collectivités  territoriales  et  notamment  ses articles  L1524-1  à L1524-7  ;

Vu la délibémtion  du Conseil  Municipal  en date  du 15  juin  2017  approuvant  la participation  de la

commune  à la SPL30  ;

Vu les statuts  de la  SPL30  ;

Vu  le rapport  du Conseil  d'Administration  de la SPL 30  en date  du Il  septembre  2023  ;

Il est  rappelé  au Conseil  que  le Département  du Gard  et  le Syndicat  Mixte  pour  l'étude  et  la réalisation

de l'aménagement  du bois  de Minteau  à Calvisson  ont  créé  en avril  2015  une  Société  Publique  Locale

dénommée  SPL 30.  Lors  de sa constitution,  il a été  fait  apport  de la somme  de 225  000  € en numéraire

par  les actionnaires  fondateurs.  Le capital  social  de la Société  est divisé  en 2 250  actions  de 100  €

chacune.  Ce capital  a été  intégralement  libéré.

De nouvelles  collectivités  ont  souhaité  participer  à cette  structure  détenue  exclusivement  par  des

entités  publiques  et il a été  procédé  en 2017  à une  modification  de l'objet  social  afin  de faire  entrer

les communes  ou EPCI et ce, via la cession,  par  le Département  ou le syndicat  mixte,  d'une  action  de

IOO € sous  réserve  d'être  ag,réées  par  le Conseil  d"Administration  de la SPL. L'entrée  de nouveaux

actionnaires  à la SPL a permis  de développer  son activité  en investissant  des nouveaux  champs

d'intervention.

La SPL compte  à ce jour  37 actionnaires,  dont  le Département,  4 intercommunalités  et 32 communes

qui  ont  rejoint  les actionnaires  fondateurs,  afin  de bénéficier  de l'expérience,  des  compétences  et des

moyens  de  cette  structure  pour  l'étude  et la réalisation  de  leurs  projets  de  construction  et

d'aménagement.

Hôtel  de Ville  - Place  St Louis

3û220  AIGUES  MORTES

Tel.  04.66.73.90.90.

Fax : ü4.66.53.85.ü9

- Page  1 sur  3



Le Département  vient  en effet  de délibérer  pour  acquérir  les actions  du Syndicat  Mixte  du Bois de

Minteau  (en cours  de dissolution)  ; et de nouvelles  collectivités  gardoises  continuent  à demander  à

devenir  actionnaire  de la SPL30 pour  bénéficier  de son savoir-faire  et de ses moyens.

Une autre  étape  doit  être  enclenchée.  En effet,  dans  le plan d'évolution  stratégique  adopté  en mai

2023,  il ressort  la nécessité  de consolider  l'assise  financière  de la SPL30 par une augmentation  de son

capital.  En effet, désormais la SPL intervient dans le cadre de concessions de travaux et/ou
d'aménagement  et au vu des perspectives  de développement,  il convient  de disposer  de fonds  propres

plus importants  pour  renforcer  la capacité  financière  de portage  en faveur  de ses actionnaires

exclusivement.

Le Conseil  d'Administration  s'est  prononcé  surle  principe  d'une  augmentation  de capital  d'un  montant

nominal  de 900  000  euros  pour  le porter  de 225 000  euros  à 1 125  000  euros  par l'émission  de 9 000

actions  nouvelies  d'une  valeur  nominale  de 10û  euros  chacune.  Ces actions  nouvelles  seraient  émises

à un prix par action  correspondant  à leur  valeur  nominale.  Cette  augmentation  se fera au profit

d'actionnaires  actuels  ou nouveaux  de la Société,  jusqu'à  concurrence  de ce montant  de I 125  000

euros.  Les actionnaires  seront  ainsi  appelés  à participer  à cette  augmentation  de capital,  à hauteur  de

leur  droit  préférentiel  de souscription,  ce dernier  étant  proportionnel  à la part  de capital  qu'ils

détiennent.

En application  de l'article  L 225-96  du code  de commerce,  l'Assemblée  Générale  Extraordinaire  de la

SPL est seule  habilitée  à modifier  les statuts  de la Société  et acter  l'augmentation  de capital.

Par ailleurs,  le Conseil  d'Administration  propose  également  une modification  de l'article  relatif  au

Conseil  d'Administration  d'une  part,  pour  tenir  compte  de la cession  de l'intégralité  des actions  du

Syndicat  Mixte  du Bois de Minteau  au Département  et, d'autre  part,  pour  permettre  l'évolution  du

nombre  d'administrateurs  dans  la limite  des dispositions  de l'article  L225-17  du code  de commerce.

En ce sens,  l'article  L.1524-1  du code  général  des collectivités  territoriales  dispose  : « A peine  de nullité,  -

I"accord  du représentant  d'une  collectivité  territoriale  ou d'un  groupement  sur  la modification  portant

sur l'objet  social,  la composition  du capital  ou les structures  des orHanes  diri@eants  d'une  Société

d'économie  mixte  locale  ne peut intervenir  sans une délibération  préalable  de son Assemblée

délibérante  approuvant  la modification.  Le projet  de modification  est annexé  à la délibération

transmise  au représentant  de l'Etat  et soumise  au contrôle  de légalité.  ))

Ces dispositions  sont  également  applicables  aux  Sociétés  Publiques  Locales  et sont  reprises  parl'article

35 des statuts  de la SPL30.

Par conséquent,  à peine  de nullité  du vote  du représentant  de notre  collectivité  lors de l'Assemblée

Générale  Extraordinaire,  il convient  d'approuver  au préalable  ces modifications.

Le projet  de  résolutions  de l'Assemblée  Générale  Extraordinaire  comprenant  les modifications

statutaires  projetées  est  fourni  et est annexé  à la délibération  qui sera prise.

Jl y a donc  lieu  d"autoriser  le représentant  à participer  au vote  de l'Assemblée  Générale  Extraordinaire

de la SPL.

ll est proposé  au Conseil  municipal  de :

- D'approuver  la modification  des statuts  de la SPL 30 tels  qu'annexé  concernant  :

ë L'article  6 relatif  au capital  social

*  L'article  14  relatif  au Conseil  d'Administration.

- D'autoriser  son représentant  aux Assemblées  Générales  de la SPL30 à voter  en faveur  des

résolutions  concrétisant  ce projet  et donc  les modifications  et à signer  les nouveaux  statuts

ainsi  que  la délégation  parl'Assemblée  Générale  au Conseil  d'Administration  de l'organisation

matérielle  de I"augmentation  de capital  dans  la limite  de 900  000  d"euros.

- D'autoriser  Le Maire  ou son élu délégué  à signer  tout  acte  utile  à cet  effet.

Hôtel  de Ville  - Place  St Louis

30220  AIGUES  MORTES

Tel.  C)4.66.73.9C).90.

Fax : 04.66.53.86.û9

- Page  2 sur  3



Le conseil  municipal  est invité  à délibérer

Le conseil  municipal,  ouaf l'exposé  qui  précède  et après en avoir  délibéré  à l'unanimité,

APPROUVE  la modification  des statuts  de la SPL 30 tels  qu'annexé  concernant  :

*  L'article  6 relatif  au capital  social

*  L'article  14  relatif  au Conseil  d'Administration.

AUTORISE  son représentant  aux Assemblées  Générales  de la SPL30 à voter  en faveur  des

résolutions  concrétisant  ce projet  et donc  les modifications  et à signer  les nouveaux  statuts

ainsi  que la délégation  par l'Assemblée  Générale  au Conseil  d'Administration  de l'organisation

matérielle  de l'augmentation  de capital  dans  la limite  de 900  0ûO d'euros.

AUÏORISE  Le Maire  ou son élu délégué  à signer  tout  acte  utile  à cet  effet.

Ainsi fait  et délibéré  les jours,  mois et an susdits,

Pour copie conforme Date de publication,  certifiée  exécutoire,  le 23 novembre  2023

Le Maire,

Pierre  MAUMÉJEAN

Résultats  du vot=  :

IDélibération
2023-  71

DF - Augmentation  du capital  de la SPL30

I Pour  : I 28 Unanimité

Contre  : o Néant

Abstention  : o Néant

La présente  délibération  peut  faire  I"objet  d'un  recours  gracieux  ac près de l'Asserm:lée  déli  üérante  ainsi que d'un  recours

contentieux  auprès  du  Tribunal  administratif  (16 Avenue  Feuchères  - CS 88010  - 30  941 NÎMES  CEDEX 09  ou

www.telerecours.fr}  dans  un délai  de deux  mûis,  à compter  de sa publication

Hôtel  de Ville  - Place  St Louis

30220  AIGUES  MORTES

Tel. C)4.66.73.90.9C).

Fax : C14.66.53.86.C)9

- Page 3 sur  3




